— 1 —

佛府办〔2021〕13 号

佛山市人民政府办公室关于印发佛山市公路和
城市道路桥梁桥下空间管理利用办法的通知

各区人民政府，市政府各部门、直属各机构：

《佛山市公路和城市道路桥梁桥下空间管理利用办法》已经

市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到

问题，请径向市交通运输局反映。

佛山市人民政府办公室

2021年 8月 30日

主动公开 FSFG2021013 号

佛山市人民政府办公室文件

— 2 —

佛山市公路和城市道路桥梁桥下
空间管理利用办法

第一条 为进一步提高城市管理水平，在全市总体规划的指

导下，根据实际情况，结合区域位置和功能定位，实现功能发挥

与形象提升相结合，坚持特殊化和一般化相结合，坚持管理和利

用相结合、重在管理，推进公路和城市道路桥梁桥下空间的安全

管理和有效利用，依据《中华人民共和国公路法》和《城市道路

管理条例》等法律法规，制定本办法。

第二条 本办法适用于佛山市行政区域内的市管高速公路、

普通公路和城市道路桥梁桥下空间（以下简称桥下空间）的利用

和监督管理等活动。

桥下空间指桥梁垂直投影范围内的空间，以及桥梁规划红线

内的陆域用地（不含基本农田、河流及堤防）。

第三条 桥下空间的日常管理由属地区人民政府负责。各区

人民政府应当明确具体责任部门，在符合“安全、整洁、美观”

的前提下，科学、合理利用桥下空间，使桥下空间成为美化城市、

便民利民的新亮点。

第四条 桥下空间的利用应当遵循“安全第一、公益优先、

属地管理、合理利用、兼顾现状、整体协调”的原则。

（一）安全第一。桥下空间依附于桥梁结构而产生，只有在

确保桥梁安全、公路和城市道路通行安全的前提下才可以对桥下

— 3 —

空间进行利用。

（二）公益优先。桥下空间具有较强的公共属性，桥下空间

的利用应当优先满足公共利益的需求。

（三）属地管理。各区人民政府是本行政区域内桥下空间安

全利用的责任主体，负责牵头组织本区桥下空间利用的管理工

作，保障桥梁设施安全。

（四）合理利用。科学规划、集约利用桥下空间资源，改变

粗放式管理方式，适当配套城市基础设施。

（五）兼顾现状。对于现状利用符合规划和安全规定的桥下

空间，应当允许其按照目前的方式继续利用。

（六）整体协调。桥下空间利用应当与城市整体市容达成和

谐，尽量和周边景观相融合，利于提升城市形象。

第五条 结合现状和实际利用需求情况，桥下空间利用模式

分为城市绿化类、公共交通设施类和城市管理类。

（一）城市绿化类。桥下空间的安全利用以城市绿化为主，

辅之景观设计，并融入佛山城市地域文化、地域精神，使之形成

独特靓丽的城市风景带，成为向市民、游客展示地方文化及特色

的有效途径。

（二）公共交通设施类。桥下空间利用应当重点满足城市公

共交通需要，弥补解决城市交通站场用地严重不足的问题，用于

设置公交站场（含新能源公交车配套服务设施），出租车待客点，

公共自行车和共享单车、共享小汽车站点等。在满足公共交通需

— 4 —

求之余，可作为社会车辆（限小汽车）临时停放场地、行人交通

通道等。结合现有新能源车辆快速发展需求，经安全评估，桥下

空间可建设汽车充电桩等设施，以满足社会需求。

（三）城市管理类。根据实际需求，将桥下空间用于城市管

理附属设施的，可作为环卫绿化管理及道路抢修、抢险、养护配

套设施，治安岗，公共厕所等；将桥下空间改造成市民公园的，

应当充分论证其安全性、可行性。

第六条 桥下空间的利用和设施建设应当符合下列要求：

（一）利用桥下空间应当预留桥梁检修作业空间和安全通

道，并设置保护桥梁墩柱、排水管道等设施。不得影响桥梁安全、

检测、养护维修和使用功能，并须符合救急、抢修、消防等要求。

（二）桥下空间的利用设计，应当合理配套照明、绿化、消

防、交通安全、标志、标线、安防监控等设施。

（三）水、电等管线应当敷设于自然地面以下，不得悬空架

设。特殊情况需要依附桥梁设施的，应当按照规定办理审批手续，

且不得损坏桥梁设施。

（四）桥下所建设施不可遮挡路线交叉处各种道路交通标

志、标线，应当确保过往车辆和行人通视良好，保障正常通行。

（五）桥下空间利用施工作业时，施工机具设备和临时堆积

物（堆土）不得影响桥身、桥墩（台）安全。

（六）用于绿化的，绿化应当符合公路或城市道路建设管理

和技术规范要求，不得覆盖、腐蚀桥梁结构和影响桥梁安全。

— 5 —

（七）用于城市管理附属设施的，场地内应当整洁、平整、

防滑，并满足排水要求。城市管理附属设施应当采用轻质、牢固、

阻燃、耐用材料。严禁设置燃气、电炉及进行明火作业。设施机

具停放应当划分固定区域，并采取防尘措施。场内应当设置灭火

器，并在显眼位置设置“严禁火种”等标志。

（八）用于停车场的，停车场的出入口设置应当综合考虑各

种情况，避免对周边交通造成影响。停车场应当平整、防滑，并

满足排水强度要求。出入口须设置限高防撞设施标志。场内应当

示明通道、车辆走向路线、停车车位等交通标志标线。桥柱周边

应当设置防撞设施。禁止停放化学危险品车辆和其他装载易燃易

爆物品的车辆。公交站（场）的设置应当按照国家相关规范实施。

（九）桥下空间实际需要新建、改建、扩建地面道路时，场

内已设置绿化、城市管理、停车场等设施的，应当配合退让。

第七条 各区人民政府及相关单位应当按照职责分工，加强

桥下空间的安全管理和利用。

（一）属地区人民政府在征求相关单位意见后制定桥下空间

总体利用方案，并负责对桥下空间进行管理和整治。如出现违规

利用的情况，由属地区人民政府负责清理违规行为。各区人民政

府应当按属地管理原则，细化职责分工，落实配套措施。桥下空

间如满足相关技术标准，应当优先建设公交站场。

（二）市交通运输主管部门负责指导全市桥下空间管理利用

工作，各区交通运输主管部门负责统筹管理各区桥下空间。市交

— 6 —

通运输主管部门负责全市高速公路桥下空间执法工作，市交通运

输主管部门各综合执法支队负责所辖区域内除高速公路外的桥

下空间执法工作。各区及各高速公路路政部门负责日常巡查工

作，巡查中发现违规利用占用情况应当抄告交通综合执法及相关

职能部门，危及公共安全的移交公安机关处理。

（三）桥下空间的利用应当符合总体利用方案及确保桥梁安

全的要求，由属地负责桥下空间日常管理的责任单位（以下简称

管理责任单位）牵头制定桥下空间利用、管理维护和安全应急方

案，经高速公路业主或普通桥梁管养单位技术审查后，向交通运

输主管部门办理报备手续（高速公路桥梁向市交通运输主管部门

报备，普通桥梁向区交通运输主管部门报备）。报备工作应当在

桥下空间利用方进场施工前完成。

为明确桥下空间利用及日常管理责任的落实，确保桥梁运营

安全，桥下空间利用设施在投入使用前，高速公路业主、普通桥

梁管养单位应当与管理责任单位签订桥梁安全保护协议。

管理责任单位应当与桥下空间利用方签订《桥梁安全利用及

保护协议》，明确各方权利义务，主要条款应包括利用范围和利

用方式、各方权利和义务、日常安全管理及应急安全管理、提前

收回和腾退条款、争议处理方式等。

第八条 桥下空间范围内禁止下列行为：

（一）设立生产、储存、销售易燃、易爆、剧毒、放射性等

危险物品场所、设施，或者停（堆）放、装（卸）载危险物品。

— 7 —

（二）设立洗车、修车、加油、商业、餐饮、娱乐、集贸市

场等各种经营场所、设施。

（三）用于生产、生活、居住或者使用燃气、电炉及明火。

（四）擅自对交通安全、通讯、监控、收费、供电、防护构

筑物、上下水、管理用房等公路桥梁附属设施设备进行拆改或者

填塞，损坏排水管（沟），以及其他任何有损桥梁附属设施设备

的行为。

（五）损坏、骑压、占用各类地下管线及相关设施和附属物。

（六）乱搭建、乱开挖、乱堆倒、乱涂贴、乱摆卖等。

（七）擅自改变桥下空间的用途或将占用的桥下空间以任何

方式转让给第三方。

（八）法律、法规禁止的其他行为。

第九条 桥下空间及利用设施的维护和管理由利用方负责，

并承担相应法律责任。

第十条 多渠道加强对桥下空间管理利用的政策宣传，鼓励

群众积极举报违规占用桥下空间的行为。交通运输主管部门或其

他相关行政管理部门接到有关桥下空间的投诉后，应当依法处

理。

第十一条 佛山市行政区域内非市管的高速公路桥下空间

的日常管理由高速公路业主单位负责，属地有利用需求的，可向

市交通运输主管部门申请，由市交通运输主管部门协调高速公路

业主单位，办理相关利用手续。

— 8 —

第十二条 本办法由市交通运输局负责解释。

第十三条 本办法自 2021 年 10 月 10 日起施行，有效期 5

年。《佛山市人民政府办公室关于印发佛山市公路桥梁桥下空间

安全管理利用办法的通知》（佛府办〔2019〕7 号）同时废止。

佛山市人民政府办公室秘书一科 2021 年 9月 1 日印发

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法

院，市检察院，中直、省属驻佛山单位，驻佛山部队，市各

人民团体，市各民主党派。